
1A SÁBADO (11)
NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4265PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4265 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 007/2023  - SEMECTI 
 

DISPÕE SOBRE A BUSCA ATIVA ESCOLAR NAS INSTITUIÇÕES 
DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL – 
PARANÁ. 

 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 76, inciso I, da Lei Orgânica do Município e 

considerando: 

• A Constituição Federal de 1988, especialmente os Artigos 205 e 206, que tratam do 
direito e princípios da Educação; 

• A Lei nº 9.394/96, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional; 
• A Lei nº 13.005/2014, que aprovou o Plano Nacional de Educação, para a década de 

2014/2024; 
• A Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente; 
• O dever de garantir a matrícula e a permanência dos estudantes nas Unidades 

Educacionais e adoção de medidas de combate e prevenção ao absenteísmo e 
abandono escolar; 

• A necessidade de sistematização das ações e encaminhamentos de forma que, cada 
caso de criança sem matrícula ou com infrequência seja reportado e receba o 
encaminhamento adequado; 

• A necessidade de orientar as Instituições da Rede Municipal de Ensino quanto à 
obrigatoriedade da busca do aluno ausente e a padronização dos procedimentos 
deste processo na Rede Municipal de Ensino, RESOLVE: 

•  
 

CAPÍTULO I 
A BUSCA PELO ALUNO COM INFREQUÊNCIA ESCOLAR 

 
 
Art. 1º - Estabelecer orientações para as Escolas e Centros Municipais de Educação 

Infantil da Rede Municipal de  Ensino de Laranjeiras do Sul – PR,  para a implementação do 

processo de busca ativa escolar e ao aluno ausente como mecanismo que assegure o 

acesso, a permanência e o sucesso da aprendizagem aos estudantes regularmente 

matriculados.  
 

Art. 2º - A sistematização das ações de busca ativa escolar, busca ao aluno ausente e 

o desenvolvimento de ações ao enfrentamento da evasão e abandono escolar com 

identificação, registro, controle, acompanhamento e mobilização social para garantir o 

acesso de crianças à escola e assegurar o recenseamento escolar contínuo no âmbito 

da Rede Municipal de Ensino preconizado nesta Instrução Normativa, será organizado 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

através de: 

I. Análise sistematizada e anual dos dados do Censo Escolar, no que tange à 

matrícula dos educandos, com vistas à identificação de alunos que não efetuaram 

a sua rematrícula; 

II. Promoção das ações cabíveis para alunos que abandonaram a escola e reintegrá-

los às Instituições de Ensino da Rede Municipal; 

III. Acompanhamento da frequência dos estudantes por meio das informações 

obtidas no Livro de Registro de Classe Online (LRCOM) e no Sistema BI Presente 

na Escola Municípios.  

IV. Identificação e atuação imediata junto a pais ou responsáveis legais de alunos 

que apresentarem ausências injustificadas por 5 dias consecutivos e/ou 7 dias 

alternados no período de 30 dias; 

V. Identificação de crianças que não possuem matrícula e estão dentro da 

obrigatoriedade, efetuando a matrícula imediatamente, junto às Instituição de 

Ensino da Rede Municipal.  
 

 
CAPÍTULO II 

IDENTIFICAÇÃO E ATUAÇÃO EM CASOS DE INFREQUÊNCIA 
 
 
Art. 3º - As Equipes Gestoras de todas as Instituições de Ensino da Rede Municipal de 

Laranjeiras do Sul – PR,  deverão assegurar o controle sistemático da frequência dos 

estudantes nas Unidades Educacionais. 
 

Art. 4º - Caberá à Equipe Docente realizar o registro diário da frequência dos 

estudantes no LRCOM. 
 

Art. 5º - Em caso de ausência injustificada por 5 (três) dias consecutivos e/ou 7 (sete) 

faltas/dias alternados no período de 30 dias o docente deverá informar a equipe 

pedagógica da Escola/CMEI, para que sejam tomadas as providências cabíveis. 
 

Paragrafo Único: Em caso de ausência justificada por motivos particulares, o 

responsável legal  do educando deverá informar à Instituição de Ensino, para que seja 

realizado o registro em ata, havendo a ciência dos prejuízos pedagógicos que poderão 

surgir em decorrência das faltas.  
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

Art. 6º - Os procedimentos a serem adotados no registro do Protocolo de 

Enfrentamento aos Casos de Infrequência seguirão a seguinte ordem: 

I. Os docentes devem informar a equipe pedagógica e diretiva da Instituição de 

Ensino na 3ª falta consecutiva do estudante;  

II. Na 5ª falta consecutiva e 7ª falta em dias alternados e injustificadas, deve ser 

realizado o contato telefônico com os pais e/ou responsáveis para 

questionamentos sobre o motivo das faltas e constatação de amparo legal das 

ocorrências. 

III. Na impossibilidade do tipo de contato referenciado no item II, devem ser adotadas 

medidas que garantam a tentativa de comunicação com pais e/ou responsáveis, 

podendo inclusive ser realizada visita ou convocação por escrito.  

IV. Esgotadas as intervenções referenciadas neste artigo, deve ser realizado o 

encaminhamento para a rede de proteção e atenção social do municípipo, através 

de encaminhamento ao Conselho Tutelar/SERPE. 
 

Art. 7º - Os procedimentos acima deverão ser sucessivos, e em caso de êxito no 

contato com a família e/ou responsável legal do aluno, deverá ser realizada reunião na 

Instituição de Ensino, com registro em ata, buscando levantar as causas da 

infrequência, possíveis formas de enfrentamento das ocorrência e exarando a ciência 

dos pais ou responsáveis legais, quanto ao direito da criança e dever da família no que 

tange a escolarização.  
 

Art. 8º - Após o levantamento das informações cabe a Coordenação Pedagógica ou 

Direção da Instituição de Ensino: 

I. Informar aos docentes do aluno sobre as informações obtidas; 

II. Planejar estratégias, no âmbito de atuação da equipe de gestão da Instituição de 

Ensino e docentes atuantes com o aluno, visando o enfrentamento da 

infrequência. 
 

Art. 9º - Caso a situação de infrequência permaneça, a escola ou CMEI enviará 

notificação aos pais/responsáveis alertando que será encaminhado para o Conselho 

Tutelar, o qual executará   as medidas necessárias e promoverá os encaminhamentos 

cabíveis.  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

CAPÍTULO III 
ANÁLISE SISTEMATIZADA ANUAL DOS DADOS DO CENSO PARA AFERIÇÃO DE 

CASOS DE  ALUNOS QUE NÃO REALIZARAM SUA MATRÍCULA PARA O ANO LETIVO 
SUBSEQUENTE 

 

Art. 11 -  Competirá às Secretarias das Escolas e Centros Municipais de Educação 

Infantil, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Educação, a promoção da 

análise sistematizada e anual dos dados do Censo Escolar oficial, no que tange à 

matrícula dos educandos, para verificação de eventuais casos de alunos que não 

realizaram sua matrícula para o ano letivo subsequente. 
 

§ 1º - Em caso constatação de ausência de rematrícula, cabe à  direção e/ou secretaria 

da Instituição de Ensino o contato com os pais e/ou responsáveis legais. 
 

§ 2º - Caso a direção da unidade escolar não logre êxito na promoção da matrícula dos 

alunos evadidos, deverá a mesma oficiar ao Conselho Tutelar, ao Ministério Público, 

dando ciência a tais órgãos sobre a referida situação, nos termos da legislação em 

vigor. 
 

CAPÍTULO IV 

IDENTIFICAÇÃO DE ALUNOS DA FAIXA OBRIGATÓRIA DE MATRÍCULA QUE 
ABANDONARAM A   INSTITUIÇÃO DE ENSINO OU NÃO REALIZARAM A PRIMEIRA 

MATRÍCULA 

 

Art. 12 – A Secretaria Municipal de Educação, observará as diretrizes e estratégias 

referentes a Busca Ativa Escolar e deverá avaliar ferramentas e instrumentos que viabilizem 

o registro das infrequências e do abandono, para o fim de sistematizar os dados e procurar 

soluções cabíveis nos casos que lhe forem relatados.  

 

§ 1º - A Secretaria Municipal de Educação utilizará os dados do Censo Escolar, do 

Cadastro Único para Programas Sociais - CadÚnico e cadastros realizados junto a 

Secretaria de Saúde como referência para a aferição das matrículas de alunos na faixa 

etária de 4 anos,  obrigatória de frequência.  

 

§ 2º - O relatório com os dados, será realizado pelo setor de Documentação Escolar da 

Secretaria de Educação, sendo realizado a verificação no Sistema Estadual de Registro 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

Escolar quanto à matrícula de todos as crianças da faixa etária atendida. 
 

§ 3º - Em caso de existência de crianças na relação para as quais não tenha sido 

localizada matrícula no Município, a Secretaria de Educação deverá realizar a busca dos 

alunos evadidos  ou sem matrícula, por meio de visitas domiciliares, recorrendo, se 

necessário, à Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria de Saúde e 

Conselho Tutelar e a Rede de Proteção, se for o caso. 
 

§ 4º - Caso ainda não tenha sido alcançado sucesso na localização das crianças ou na 

obtenção da matrícula dos mesmos, a situação deverá ser encaminhada ao Ministério 

Público. 
 

Art. 13 -  Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Laranjeiras do Sul-Paraná, 08 de novembro de 2023.  

 

 

 

Maria Luiza Simões Nunes dos Santos 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação 

Portaria nº021/2021 de 01/02/2021 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023  - SEMECTI 
 

DISPÕE SOBRE A OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA 
ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DE LARANJEIRAS DO SUL 
– PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 76, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e, 

considerando:  

 A Lei Federal nº 8069 de 13/07/1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do 
Adolescente; 

 A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96 de 20/12/1996; 
 

 A Lei Federal nº 9503 de 23/09/1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro; 
 

 Normas para Gestão do Transporte Escolar Público do Estado do Paraná. 
SEED/PR 

 

 Instrução Normativa nº 12/2012 – SEED/PR de 12/09/2012, que estabelece 
procedimentos para a oferta do Transporte Escolar Público nos Estabelecimentos 
da Rede Estadual de Ensino, RESOLVE:  

 
 

CAPÍTULO I  
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º. Estabelecer os procedimentos a serem observados na prestação do serviço de 
Transporte Escolar, destinado aos estudantes regularmente matriculados na educação 
básica, da Rede Pública Municipal e Estadual de ensino de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
§ 1º A prestação de serviços, corresponde a modalidade ofertada e atendida pelo próprio 
Município, com veículos e servidores próprios e por prestadores de serviços contratados 
através de processo licitatório.  

 
 

Art. 2º. O Setor de Transporte Escolar, vinculado a SEMECTI, atuará na gestão e 
operacionalização dos serviços de Transporte Escolar, procedendo a definição de roteiros 
e de sua organização, primando pela otimização dos recursos e subsidiando a pactuação 
de contratos para a prestação de serviço terceirizado, e da organização da frota própria 
para tal atendimento.  

 
§ 1º O itinerário de cada linha será registrado no Sistema de Gestão do Transporte 
Escolar do Estado do Paraná – SIGET e no Sistema Eletrônico de Gestão do Transporte 
Escolar – SETE, e serão revisados anualmente ou quando da inclusão de novos 
estudantes. 

 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

CAPÍTULO II 
DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS 

 
Art. 3º. O serviço de Transporte Escolar deve ser adequado, atendendo plenamente os 
usuários e sem prejuízo de outras exigências expressas em legislação Federal e 
Estadual.  

§ 1º Considera-se como serviço adequado, aquele que garante as condições de 
continuidade, regularidade, atualidade, segurança, higiene, cortesia e eficiência na sua 
prestação. 
 

CAPÍTULO III 
DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

 

Art. 4º. As Instituições de Ensino da Rede Municipal e Estadual, podem em qualquer 
momento e mediante protocolo, requerer informações sobre a logística do Transporte 
Escolar, bem como solicitar documentos, para o fim de acompanhar a execução dos 
serviços prestados. 

Art. 5º. As Instituições de Ensino da Rede Pública Municipal e Estadual, incube a 
responsabilidade de: 

I.     Conhecer o regramento do Transporte Escolar; 
II.     Registrar os estudantes usuários do Transporte Escolar no SERE 

(Sistema Estadual de Registro Escolar) ou no SEJA (Sistema de 
Educação de Jovens e Adultos) 

III.     Prestar informações quando solicitado, sobre o registro de estudantes 
usuários do Transporte Escolar e informações pertinentes quanto a 
execução do serviço.  

IV.     Sistematizar informações sobre os estudantes usuários do Transporte 
Escolar, registrando a linha a qual pertence e a identificação do motorista 
que realiza a rota.  

 

 
CAPÍTULO IV  

DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DOS USUÁRIOS DO TRANSPORTE ESCOLAR 
 

Art. 6º. Compreende-se como usuários do Transporte Escolar, os estudantes residentes 
em áreas rurais ou que residam a uma distância igual ou superior a 2.000 metros (2 
Quilômetros - KM) da escola mais próxima de sua residência.  

§ 1º Excetuam-se do critério referenciado neste artigo, os seguintes casos: 

I. Estudantes com deficiência temporária ou permanente de locomoção, 
decorrente de alguma deficiência física, sensorial ou intelectual ou 
doença mental; 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

II. Ausência de acessibilidade arquitetônica ao longo do trajeto e presença 
de barreiras impeditivas ao exercício de ir e vir com independência e 
autonomia; 

III. Quando no trajeto percorrido há obstáculos físicos, como rodovias, 
ferrovias, rios ou outros que obrigam o estudante a utilizar trajeto mais 
longo; 

IV. Quando há fatores objetivos de risco, que podem colocar o estudante 
em condições inseguras.  

 

§ 2º O direito ao serviço do Transporte Escolar, refere-se aos estudantes constantes no 
Art. 1º desta normativa, com a oferta em Instituições de Ensino e turnos, segundo a 
logística do Setor de Transporte Escolar. 

§ 3º O estudante e/ou responsável que optar por matrícula em Instituição de Ensino 
diferente da que for indicada pela SEMECTI, abdica do direito à utilização do Transporte 
Escolar.  

Art. 7º. É vedado o atendimento de estudantes dentro das propriedades particulares, 
exceto em circunstâncias especiais por decisão judicial ou do Município. 

§ 1º Os pais ou responsáveis, devem acompanhar os estudantes até o local de embarque 
e aguardar no local de desembarque, sob pena de responsabilização por omissão. 

 

CAPÍTULO V 
DOS VEÍCULOS DO TRANSPORTE ESCOLAR 

 

Art. 8º. Os veículos utilizados no Transporte Escolar deverão apresentar todas as 
condições exigidas pela legislação e atos regulamentares de trânsito, especialmente as 
exigidas para o Transporte de Escolares, incluindo a documentação requerida no 
processo licitatório, no caso de empresas terceirizadas. 
 

§ 1º  A definição dos veículos, dependerá do número de alunos por rota, sendo admitido 
para a Prestação de serviços os do tipo: Van, Kombi, Ônibus e Micro-Ônibus.  

§ 2º  O Município poderá determinar a padronização visual dos veículos utilizados no 
Transporte Escolar, bem como ordenar a fixação de informações relativas aos itinerários e 
horários a serem percorridos pelos veículos. 

§ 3°. A Administração Municipal poderá proceder novas exigências relativas às 
condições de segurança, higiene e comodidade dos estudantes ou para atender a outras 
razões de interesse público, devendo os veículos possuírem características compatíveis 
para o uso de Transporte Escolar, com vida útil condizente ao exigido pelos órgãos 
competentes e/ou no processo licitatório no caso de empresas terceirizadas, garantindo 
segurança e conforto aos seus usuários.  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

Art. 9º. Todos os veículos utilizados para o Transporte Escolar devem possuir a 
autorização do DETRAN em prazo de vigência, para o funcionamento como veículo do 
Transporte Escolar.   

 
Art. 10. Os veículos da frota própria, ficam condicionados ao uso em decorrência de 
atividades pedagógicas, mediante autorização da SEMECTI.  

§ 1°. A realização de atividades extracurriculares, deverão estar contempladas na 
proposta pedagógica da Instituição de Ensino, havendo a indispensabilidade da 
autorização dos pais e/ou responsáveis.  

§ 2°. Prioritariamente, os veículos relativos a este artigo, atenderão eventualmente 
viagens para a visitação de agentes parceiros, que colaboram com a promoção de 
políticas públicas, com as temáticas sobre: educação, desenvolvimento sustentável e 
projetos de responsabilidade social e meio ambiente. 

 

CAPÍTULO VI 
DOS CONDUTORES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

 
Art. 11. Os condutores do Transporte Escolar deverão cumprir todas as exigências 
previstas na legislação de trânsito. 

 

§ 1°. Somente poderão conduzir veículos escolares os condutores previamente 
aprovados e convocados em Concurso Público Municipal no cargo de motorista ou 
indicados para exercer esta função no contrato de prestação de serviço com empresa 
terceirizada, sendo indispensável: habilitação mínima na categoria D e aprovação em 
curso especializado para condutores de transporte escolar. 
 
§ 2°. Os condutores do transporte escolar, deverão estar em constante aperfeiçoamento, 
devendo participar de cursos específicos e/ou treinamentos voltados para a condução de 
veículos de transporte escolar, que possuam temas como: segurança viária, condução 
defensiva, primeiros socorros e atendimento aos alunos.  
 

 
CAPÍTULO VII  

DAS INFRAÇÕES NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E  
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

 
Art. 12.  Sem prejuízo das infrações e penas emanadas pelo Código de Trânsito 
Brasileiro e pela Legislação Municipal (Estatuto dos Servidores) e demais normas 
aplicáveis, o Setor de Transporte Escolar da SEMECTI, promoverá o registro de atos que 
estejam em desacordo com a legislação vigente, expedindo e aplicando advertência 
escrita, procedendo os encaminhamentos cabíveis em cada caso.  

 
 
 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 

CAPÍTULO VIII 
DA FISCALIZAÇÃO E DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
Art. 13. A fiscalização dos serviços de Transporte Escolar, será executada pela 
SEMECTI, através do Comitê Municipal de Transporte Escolar e do Fiscal de Contratos 
do Transporte Escolar.  

 

Art. 14. Casos omissos, serão analisados pela SEMECTI, através do Setor de 
Transporte Escolar, observando-se a legislação superior vigente.  

Art. 15. Este Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

 

Laranjeiras do Sul-Paraná, 08 de novembro de 2023 

 

 

 
Maria Luiza Simões Nunes dos Santos 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação 
Portaria nº021/2021 de 01/02/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SEMECTI. 
RUI BARBOSA, Nº 001, CENTRO, TELEFONE (42) 3635-8013, 
LARANJEIRAS DO SUL – PR - PARANÁ 
ATO AVISO DE ERRATA DE EDITAL 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2023 – PMLS 
Objeto:  EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL. 
Comunicamos que houve errata ao edital acima, conforme segue: 
Onde se lê: 
6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda 
documentação obrigatória relatada no item 7, em até 07 (sete) dias úteis após a 
data de publicação deste edital. 
Leia-se: 
6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda 
documentação obrigatória relatada no item 7, em até 07 (sete) dias úteis 
conforme cronograma (item 18). 
Onde se lê: 
17.2 O agente cultural deve prestar contas por meio da apresentação do 
Relatório Final de Execução do Objeto, conforme documento constante no 
Anexo V. O Relatório Final de Execução do Objeto deve ser apresentado até 60 
dias a contar do fim da vigência do Termo de Execução Cultural. 
Leia-se: 
17.2 O agente cultural deve prestar contas por meio da apresentação do 
Relatório Final de Execução do Objeto, conforme documento constante no 
Anexo V. O Relatório Final de Execução do Objeto deve ser apresentado até 60 
dias a contar da data da realização da contrapartida. 
Onde se lê: 
Item 18 (cronograma): 
17 Prazo final para entrega do Relatório de Execução do Projeto 60 dias após 
vigência do Termo 
Leia-se: 
Item 18 (cronograma): 
17 Prazo final para entrega do Relatório de Execução do Projeto 60 dias a contar 
da data da realização da contrapartida. 
 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SEMECTI. 
RUI BARBOSA, Nº 001, CENTRO, TELEFONE (42) 3635-8013, 
LARANJEIRAS DO SUL – PR - PARANÁ 
ATO AVISO DE ERRATA DE EDITAL 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2023 – PMLS 
Objeto:  EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - DEMAIS ÁREAS 
CULTURAIS. 
Comunicamos que houve errata ao edital acima, conforme segue: 
Onde se lê: 
6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda 
documentação obrigatória relatada no item 7, em até 07 (sete) dias úteis após a 
data de publicação deste edital. 
Leia-se: 
6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda 
documentação obrigatória relatada no item 7, em até 07 (sete) dias úteis 
conforme cronograma (item 18). 
Onde se lê: 
17.2 O agente cultural deve prestar contas por meio da apresentação do 
Relatório Final de Execução do Objeto, conforme documento constante no 
Anexo V. O Relatório Final de Execução do Objeto deve ser apresentado até 60 
dias a contar do fim da vigência do Termo de Execução Cultural. 
Leia-se: 
17.2 O agente cultural deve prestar contas por meio da apresentação do 
Relatório Final de Execução do Objeto, conforme documento constante no 
Anexo V. O Relatório Final de Execução do Objeto deve ser apresentado até 60 
dias a contar da data da realização da contrapartida. 
Onde se lê: 
Item 18 (cronograma): 
17 Prazo final para entrega do Relatório de Execução do Projeto 60 dias após 
vigência do Termo 
Leia-se: 
Item 18 (cronograma): 
17 Prazo final para entrega do Relatório de Execução do Projeto 60 dias a contar 
da data da realização da contrapartida. 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

6º TERMO ADITIVO – REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO (REDUÇÃO) 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DO MUNICIPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com sede na Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: DIPOL POSTOS DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
02.219.334/0001-86, com endereço na Rod. BR 277, n° 2025, Km 452, Vila Industrial, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.303-495, neste ato representado pelo Sr. ALBERTO MINSKI 
JUNIOR, brasileiro, empresário, portadora da Cédula de Identidade n° 3.742.454-4-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o n° 649.192.939-68. 
 
REEQUILÍBRIO (REDUÇÃO) ITENS: 12, 13. 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 8.666/1993, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 065/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NAS OFICINAS DE CABELEIREIRA E MANICURE E PEDICURI 
OFERECIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMILIA 
DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
INOVE LICITAÇOES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 ALICATE EM INOX (USO PROFISSIONAL)  PARA 

CUTÍCULAS; EM AÇO CARBONO NIQUELADO, 
COM CORTE PRECISO DE ALTA 
DURABILIDADE; CABO TEXTURIZADO; COM 
PONTAS FINAS, QUE PERMITAM O ACESSO À 
CUTÍCULA; COM MOLAS RESISTENTES; COM 
REDUTOR DE ATRITO; PERMITA A 
ESTERILIZAÇÃO HÁ 170º.  

rc brasil rc 
brasil 

 UN 150,00 7,80 1.170,00 

3 1 ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 10 VOLUMES 
900ML (1000 ML)   

s5 cinco s5 
cinco 

 UN 100,00 10,00 1.000,00 

4 1 ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 20 VOLUMES 
900ML (1000 ML)   

s5 cinco s5 
cinco 

 UN 100,00 12,00 1.200,00 

10 1 BLUSH/BRONZER DIFERENTES TONS (PÓ 
EMBALAGENS 35 GR)   

safira safira  UN 100,00 6,95 695,00 

22 1 DISCOS DE ALGODÃO PACOTE 37 GRAMAS   cotton 
cotton 

 UN 50,00 5,89 294,50 

24 1 ESPONJA DE MAQUIAGEM TIPO BEAUTY 
BLENDER GRANDE, TAMANHO 6X4CM   

interpornte 
interpornte 

 UN 30,00 4,89 146,70 

29 1 ESPATULA EMPURRADOR E RASPADOR, 
METAL INOX   

rc brasil rc 
brasil 

 UN 80,00 5,89 471,20 

39 1 KIT PARA BOTOX DE CABELOS  ( SHAMPOO 
ANTRESIDUOS E DILATADOR CAPILAR 
1000ML E BOTOX LIQUIDO REGENERADOR 
CAPILAR 1000ML)  

botox frizz 
botox frizz 

 UN 50,00 62,99 3.149,50 

42 1 LÁPIS PARA OLHO CORES DIVERSAS   safira safira  UN 100,00 2,64 264,00 
58 1 PALITO APLICADOR DE HENNA   lu brandao 

lu brandao 
 UN 100,00 3,49 349,00 

TOTAL 8.739,90 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 8.739,90 (oito mil, setecentos e trinta e nove reais e noventa 
centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 2 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 8.666/1993, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 065/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NAS OFICINAS DE CABELEIREIRA E MANICURE E PEDICURI 
OFERECIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMILIA 
DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
KARLA KAROLINE FONTES MENESES 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 1 ÁGUA MICELAR DEMAQUILANTE 5 EM 1,  

400ML, COMPOSTA POR MICELAS - LIMPA, 
DEMAQUILA, PURIFICA, SUAVISA E 
REEEQUILIBRA - POSSIBILITA A REMOÇÃO 
DA MAKE DOS OLHOS COM FACILIDADE, 
SEM DEIXAR A PELE OLEOSA.  

FARMAX 
400ML 

 UN 100,00 21,22 2.122,00 

5 1 ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 30 VOLUMES 
900ML (1000 ML)   

FARMAX 
VOLUME 30 

 UN 100,00 17,00 1.700,00 

6 1 ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 40 VOLUMES 
900ML (1000ML)   

FARMAX 
VOLUME 40 

 UN 100,00 13,40 1.340,00 

7 1 BASE LIQUIDA MAQUIAGEM, EMBALAGEM 
DE 30 ML   

KYRÀV 30ML  UN 100,00 17,50 1.750,00 

8 1 BASE PARA UNHAS, EMBALAGEM DE VIDRO 
RESISTENTE E CONTÉM 8 ML   

BELLA E CHICK 
8ML 

 UN 200,00 3,00 600,00 

9 1 BATOM COM CORES VARIADAS (BASTÃO 
3,5 GR)   

KYRÀV 3,5G  UN 200,00 3,70 740,00 

11 1 CAPA DE CORTE CETIM PARA 
CABELEIREIRO PROFISSIONAL   

SANTA CLARA 
CETIM 

 UN 20,00 21,40 428,00 

12 1 CAPA PLASTICA PARA CABELEIREIRO:  
CORTE, QUIMICA E TINTURA COM 50 
UNIDADES (DESCARTÁVEL COM 25 
UNIDADES)  

SANTA CLARA 
CAIXA COM 25 
UNIDADES 

 CX 30,00 32,00 960,00 

13 1 CÍLIOS POSTIÇOS, CAIXA C/ 10 PARES   IMPORT 10 
PARES 

 CX 50,00 12,50 625,00 

14 1 COLAS PARA CÍLIOS 5G, SUPER FIXAÇÃO 
48H, LIVRE DE LATEX E FORMOL   

EYELASH 5G  UN 60,00 7,20 432,00 

15 1 CONDICIONADOR NEUTRO, GALÃO DE 5 
LITROS (1 LITRO )   

VENEZA 5 
LITROS 

 UN 80,00 42,00 3.360,00 

16 1 CORTADOR DE UNHA METAL CROMADO, 
8CM   

ENOX AÇO 
INOXIDAVEL 

 UN 100,00 4,30 430,00 

17 1 CREME DE PENTEAR ( 250 ML ) (200ML)   VENEZA 300ML  UN 100,00 7,25 725,00 
18 1 CREME HIDRATANTE CORPORAL 400ML   SKALA 500ML  UN 50,00 10,00 500,00 
19 1 CREME PARA MASSAGEM NEUTRO, 1KG   RAAVI 1KG  UN 80,00 38,00 3.040,00 
20 1 CURETAS INSTRUMENTO PARA REMOVER 

A CUTÍCULA E AS PELES DOS CANTOS DAS 
UNHAS  

VERTIX AÇO 
INOX 

 UN 50,00 8,00 400,00 

21 1 DEFRIZANTE 400 GRAMAS   NAZCA 400G  UN 100,00 21,00 2.100,00 
23 1 DOSADOR PLÁSTICO DE ACETONA   SANTA CLARA 

PLÁSTICO 
 UN 50,00 8,00 400,00 

26 1 ESCOVA PARA CABELO (JACARÉ)   SANTA CLARA 
JACARÉ 

 UN 50,00 3,20 160,00 

3 
 
27 1 ESMALTE CORES DIVERSAS  (ESMALTE 

PARA UNHAS, CAPACIDADE 8ML, COR TONS 
CLAROS E ESCUROS)  

BELLA E CHICK 
8ML 

 UN 500,00 2,50 1.250,00 

28 1 ESPANADOR  PINCEL DE BARBEIROS E 
CABELEREIROS GRANDE PROFISSIONAL, 
CABO DE MADEIRA  

SANTA CLARA 
MADEIRA 

 UN 30,00 18,00 540,00 

30 1 ESPONJA TRIANGULAR DE LÁTEX   IMPORT 
TRIANGULO 

 UN 50,00 6,20 310,00 

31 1 FIXADOR DE CABELO AEROSSOL, 400ML 
(500ML)   

CLESS 500ML  UN 80,00 23,20 1.856,00 

32 1 GEL FIXADOR DE CABELO 250G (200ML)   DOYTH 250G  UN 100,00 4,80 480,00 
33 1 GRAMPOS PARA CABELOS CX COM 100 

(INVISIVEL LOIROS)   
BELLIZ CAIXA 
COM 100 

 CX 50,00 8,00 400,00 

34 1 GRAMPOS PARA CABELOS CX COM 100 
(INVISIVEL PRETO)   

BELLIZ CAIXA 
COM 100 

 CX 50,00 7,80 390,00 

35 1 HASTES FLEXÍVEIS C/ PONTAS DE 
ALGODÃO, C/ 150 UNIDADES   

USE IT CAIXA 
COM 150 
UNIDADES 

 UN 200,00 2,35 470,00 

36 1 HIDRATANTE PARA CABELOS, TIPO BANHO 
DE DE CREME 500G (200ML)   

SKALA 500G  UN 100,00 9,90 990,00 

37 1 KIT COM 12 PINCÉIS PARA MAQUIAGEM,  
COM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS E 
ARREDONDADAS PARA MAQUIAGEM LEVE 
E UNIFORME  

KEIZECHEN 12 
PINCEIS 

 UN 30,00 29,00 870,00 

38 1 KIT HENNA PARA SOBRANCELHAS  
DIVERSAS CORES (01 HENNA DE 1,5G, 01 
FIXADOR 10ML) ACOMPANHA APLICADOR  

NIRAJ 1,5G  UN 100,00 9,40 940,00 

40 1 KIT PÁRA ESCOVA PROGRESSIVA DE 
CABELOS : SHAMPOO ANTIRRESIDUOS 
1000ML E MASCARA RECONSTRUTORA 
CAPILAR 1000ML)  

ILUMINADOR  
HAIR KIT 

 UN 50,00 79,00 3.950,00 

41 1 LÁPIS PARA CONTORNO DE LÁBIOS CORES 
DIVERSAS   

LUISANCE 
CORES 
DIVERSAS 

 UN 100,00 2,60 260,00 

43 1 LAVATÓRIO MOVEL PORTÁTIL , 
ESTRUTURA EM AÇO CROMADO COM 
REGULAGEM DE ALTURA, CUBA COM 
SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA, 
INCLUI MANGUEIRA DE DRENAGEM E 
TORNEIRA CO MANGUEIRA, 
COMPRIMENTO TOTAL 49CM, ALTURA 
TOTAL 82CM, LARGURA TOTAL 50CM..  

SANTA CLARA 
PORTATIL 

 UN 5,00 220,00 1.100,00 

44 1 LIXA DE PE   SANTA CLARA 
PLÁSTICO 

 UN 100,00 3,30 330,00 

46 1 LUVA PRETA PROFISSIONAL PARA SALÃO 
DE BELEZA  TAM. MÉDIO CX 100 UNIDADES  

VABENE 100 
UNIDADES 

 CX 30,00 16,50 495,00 

50 1 MASCARA  DE CÍLIOS (RIMEL) 9 GRAMAS   KYRÀV 9G  UND 30,00 7,50 225,00 
52 1 MASCARA DE HIDRATAÇÃO CAPILAR 1KG 

(1000ML)   
SKALA 1KG  UND 30,00 10,50 315,00 

54 1 ÓLEO DE BANANA, 90 A 100ML (OLEO DE 
NUTRIÇÃO E PROTETOR TÉRMICO 95ML)   

FARMAX 90ML  UN 50,00 7,80 390,00 

55 1 ÓLEO REPARADOR  DE PONTAS 30ML 
(45ML VEGANO  

VENEZA 30ML  UN 30,00 7,00 210,00 

56 1 ÓLEO SECANTE PARA UNHAS; EMBALAGEM 
DE VIDRO RESISTENTE E CONTENDO 8ML   

BELLA E CHICK 
8ML 

 UN 100,00 2,80 280,00 

57 1 PALETA DE SOMBRAS PARA OLHOS 24 
CORES , PESO LIQUIDO 28 GRAMAS, ESTOJO 
CONTEM 11 TONS OPACOS E 13 
CINTILANTES, EFEITO MATTE, 
ALTOBRILHO  

BELLE ANGEL 
28 CORES 

 UN 30,00 26,50 795,00 

60 1 PENTE FINO PARA CORTE, LARGURA 3 CM 
X 22 CM   

SANTA CLARA 
PLÁSTICO 

 UN 100,00 3,00 300,00 

61 1 PINÇA P/ SOBRANCELHAS   SANTA CLARA 
AÇO INOX 

 UN 20,00 1,00 20,00 

62 1 PINCÉIS PARA TINTURA , EM 
POLIPROPILENO, COM CERDAS DE NYLON, 
COM DIMENSÕES DE 22 X 5CM, EM CORES 
VARIADAS, PRÓPRIO PARA TINTURA DE 
CABELO  

SANTA CLARA 
PLÁSTICO 

 UN 30,00 3,40 102,00 

63 1 PÓ DESCOLORANTE COM ABERTURA DE 
ATÉ 9 TONS, POTE DE 500G   

MARIA 
ESCANDALOSA 
500G 

 PT 50,00 27,00 1.350,00 

4 
 
64 1 POLIDOR PARA UNHAS, BLOCO 4 FACES   IMPORTADO / 

4  FACES 
 UN 100,00 4,50 450,00 

66 1 PRENDEDOR DE CABELOS PLASTICO  TIPO 
PIRANHA PROFISSIONAL PARA 
CABELEIREIRO PACOTE COM 6 UNIDADES  

SANTA CLARA 
PLÁSTICO 

 UN 50,00 6,00 300,00 

67 1 PROTETOR DE ORELHAS  SILICONE, PAR   SANTA CLARA 
PLÁSTICO 

 UN 10,00 2,60 26,00 

68 1 REMOVEDOR DE ESMALTE A BASE DE 
ACETONA 500ML   

FARMAX 
500ML 

 UN 80,00 15,00 1.200,00 

70 1 SHAMPOO NEUTRO GALÃO 5L (1LITRO)   VENEZA 5L  UN 60,00 45,80 2.748,00 
73 1 TIGELA EM PLÁSTICO RESISTENTE, 

GRADUADA PARA TINTURA , COM SUPORTE 
DE PINCEL, COM MEDIDOR E GRADUAÇÃO 
DE 50 ATÉ 400 ML  

ENOX AÇO 
INOX 

 UN 30,00 4,20 126,00 

75 1 TOALHA DE BANHO, 100% ALGODÃO 67CM 
X 1,20M   

SISA 100% 
ALGODÃO 

 UN 50,00 18,50 925,00 

76 1 TOALHA DE ROSTO BRANCO 41 CM POR 70 
CM , ALTA ABSORÇÃO. COR: BRANCA. 
COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, 345G/M.  

SISA 100% 
ALGODÃO 

 UN 50,00 9,00 450,00 

77 1 TONALIZANTE SEM AMONIA 60G CORES 
DIVERSAS (60ML)   

YAMÁ 60G  UN 100,00 15,50 1.550,00 

TOTAL 48.205,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 48.205,00 (quarenta e oito mil, duzentos e cinco reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2A SÁBADO (11)
NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4265PUBLICAÇÃO  OFICIAL

5 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 8.666/1993, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 065/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NAS OFICINAS DE CABELEIREIRA E MANICURE E PEDICURI 
OFERECIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMILIA 
DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
25 1 ELASTICO LATEX P/ DINHEIRO N18 

PACOTE 1KG   
REDBOR  UN 30,00 29,50 885,00 

TOTAL 885,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 885,00 (oitocentos e oitenta e cinco reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 8.666/1993, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 065/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NAS OFICINAS DE CABELEIREIRA E MANICURE E PEDICURI 
OFERECIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMILIA 
DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
UNHA & COR COSMETICOS EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
45 1 LIXA DE UNHA PCT 100 UM   Santa Clara Santa 

Clara 
 UN 100,00 8,79 879,00 

59 1 PALITOS PARA UNHAS EM 
METAL   

Santa Clara Santa 
Clara 

 UN 50,00 9,89 494,50 

78 1 TOUCA SILICONE (UNIDADE)   Dompel Dompel  UN 50,00 13,79 689,50 
TOTAL 2.063,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.063,00 (dois mil e sessenta e três reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 8.666/1993, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 065/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NAS OFICINAS DE CABELEIREIRA E MANICURE E PEDICURI 
OFERECIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMILIA 
DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
AR LIMP LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
48 1 MAQUINA DE APARAR PELOS E CABELO 

COM FIO , LAMINAS EM "T" DIAMANTADAS, 
BIVOLT,  POTENCIA DE 10WATTS, 
CERTIFICAÇÃO INMETRO, CONSUMO: 
0,01KHW, INCLUI 3 PENTES GRADUADORES 
DE ALTURA (1,5MM, 3MM E 4,5MM), 
ESCOVA DE BARBEIRO, PINCEL DE LIMPEZA 
E ÓLEO LUBRIFICANTE, 2 ANOS DE 
GARANTIA.  

Wahl  T-Pro  UN 10,00 166,75 1.667,50 

49 1 MAQUINA DE CORTAR CABELO 
PROFISSIONAL, 110V , MOTOR V3000, 
LÃMINA STANDARD CROMADA 21, FIO 2,4 
METROS. ACOMPANHA 8 PENTES 
GRADUADORES (3MM, 6MM, 10MM, 13MM, 
16MM, 19MM, 22MM E 25MM) ÓLEO 
LUBRIFICANTE, PENTE, PINCEL DE 
LIMPEZA. PESP LIQUIDO PRODUTO: 
0,585KG, DIMENSOES DO PRODUTO: 
PROFUNDIDADE/COMPRIMENTO: 6,0CM, 
ALTURA: 5,2CM, LARGURA 18,5CM. 
GARANTIA: 2 ANO DE GARANTIA  

Wahl  Pro 
Basic + 
Acessorios 

 UN 10,00 440,20 4.402,00 

53 1 MODELADOR DE CABELO (BABYLISS) , 
DIAMETRO DE 25MM, TEMPERATURA DE 
210°C, POTENCIA DE 43WATTS, TUBO 
ALONGADO DE 1" E ESPELHADO, BIVOLT 
AUTOMATICO,CABO GIRATÓRIO DE 3 
METROS.   

Taiff  Vulcan 
25Mm 

 UND 5,00 269,33 1.346,65 

65 1 PRACHA CHAPA PROFISSIONAL , COM DUAS 
TEMPERATURAS: 230°C E 200°C, BIVOLT 
AUTOMÁTICO, ÍONS NEGATIVOS, FRISOS 
EXTERNOS, TECNOLOGIA PTC: GARANTE 
QUE A TEMPERATURA NÃO OSCILE,  
SISTEMA DUAL TRANSMISSION, PERFIL DE 
CERAMICA PROTEGE OS FIOS DO CONTATO 
DIRETO COM A CHAPA DE ALUMINIO, CABO 
GIRATÓRIO DE 3 METROS, COMPRIMENTO 
DO PRODUTO: C X L X A, 237X26X39MM.  

GAMA 
Elegance 
Marula 

 UN 10,00 397,60 3.976,00 

69 1 SECADOR DE CABELO USO PROFISSIONAL 
DE 2500W , MOTOR V12, 127V, IONS 
NEGATIVOS, TECNOLOGIA CERAMICA, BICO 
COM TRAVA, REGULAGEM TEMPERATURA, 
BOTÃO DE JATO DE AR FRIO,POSSUI TAMPA 
TRAZEIRA REMOVIVEL MAGNÉTICA, CABO 
COM 3METROS, DIMENSÕES DO PRODUTO 
SEM EMBALAGEM (COMPR. X LARG. X ALT.): 
217,2 X 92,5 X 227,9 MM, GARANTIA: 6 

Taiff  Vulcan  UN 10,00 812,00 8.120,00 

8 
 

MESES OU 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE 
COMPRA AFERIDA EM DOCUMENTO FISCAL.  

TOTAL 19.512,15 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 19.512,15 (dezenove mil, quinhentos e doze reais e quinze 
centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 8.666/1993, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 065/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NAS OFICINAS DE CABELEIREIRA E MANICURE E PEDICURI 
OFERECIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMILIA 
DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
MEDICATTO COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALRES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
51 1 MASCARA CIRURGICA TRIPLA 

DESCARTAVEL CAIXA COM 50 
UNIDADES   

Medix Tripla 
Camada 

 CX 50,00 6,79 339,50 

TOTAL 339,50 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 339,50 (trezentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 8.666/1993, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 065/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NAS OFICINAS DE CABELEIREIRA E MANICURE E PEDICURI 
OFERECIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMILIA 
DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
PROEPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
74 1 TINTA PARA CABELO, BISNAGA COM  60 

GRAMAS CORES DIVERSAS (60ML)   
Bela e cor 
Cores 

 UN 400,00 13,99 5.596,00 

TOTAL 5.596,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 5.596,00 (cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 

 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO SMS Nº 02/2023 
 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE de 
Laranjeiras do Sul-Pr, nomeado através da 
Portaria nº001/2021, no uso de suas 
atribuições 
 

RESOLVE 
 
DESIGNAR, a Servidora Pública Municipal abaixo relacionada para 

responder pela Coordenação de planejamento, execução de compras, recebimento, 
conferência e gestão de estoque de medicamentos. 

 
 

Nome Lotação Cargo data 
INGRID FACCIN 
GUSTMANN 

Unidade 
farmacêutica do  
Centro de Saúde 
Leste 

Farmacêutica 04/01/2021 

 
  

Gabinete do Secretário de Saúde de 
Laranjeiras do Sul, 10 de novembro de 2023. 
 
 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
PORTARIA  N.º 12, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
 

Designa Servidor Público Municipal para 

função abaixo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designado o Sr. EVERTON TIAGO PINTO, brasileiro, portador 

da Cédula de Identidade RG n°. 10.743.955-2 SESP/PR e inscrito no CPF sob nº 

076.610.189-42, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula funcional n° 16.601, 

para a função de fiscal do contrato administrativo nº 50/2023-PMNL, TP nº 04/2023-

PMNL, o qual tem por objeto a execução de obra de construção de 03 unidades 

habitacionais em zona urbana do município, com área de 44,66 m² cada, com Recursos 

Federais, conforme processo nº 59053.009447/2023-76.  

Art. 2º - Fica revogada a Portaria n° 11 de 31 de outubro de 2023. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 09 de novembro de 2023. 
 
 
 

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-PMNL 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, ins crito no CNPJ 
sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  torna público que às  
09:00 horas do dia 28  de Novembro de 2023 ,  na Plataforma da BLL Compras 
na página eletrônica da Bolsa de Lic itações e Lei lões 
(https://bllcompras.com/Home/Login ),  real izará l ic itação na modalidade 
Pregão eletrônico, do t ipo menor preço, por meio da uti l ização de recursos 
de tecnologia da informação -  INTERNET, de acordo com as especif icações do 
edital ,  que tem por Objeto:  Formação de registro de preço para eventual  
prestação de serviços  de recapagens e vulcanizações,  para manutenção na 
frota de veículos e máquinas da administração municipal .  

  
Informações e  esclarecimentos relativos ao edital,  modelos e anexos 

poderão ser sol icitados junto ao Pregoeiro Valdecir  Alves de Medeiros  do 
Munic ípio  de Nova Laranje iras ,  Paraná,  Brasi l  -  Telefone: (42) 3637-1148 -  E-
mail  l ic itacao.pmnl@cnett.com.br .  A Pasta Técnica,  com o inteiro teor do 
Edita l  e seus respectivos modelos,  adend os e anexos,  poderão ser 
examinados no seguinte endereço www.novalaranjeiras.pr .gov.br /LICITAÇÕES 
e na Plataforma da BLL Compras na página e letrônica da Bolsa de Lic itações e 
Lei lões (https://bl lcompras.com/Home/Login )  ou ainda no endereço: Rua Rio 
Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Nova Laranjeiras -  Pr ,  das 08:00 às 17:00 
horas.  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  09 de Novembro de 2023. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Avenida XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 36/2023-PMV 
 

R A T I F I C A Ç Ã O    
 

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justif icativa e parecer jurídico, 
anexos, RATIFICA  a Dispensa de Licitação n.º 36/2023-PMV, cujo 
objeto é a “Contratação de empresa para fornecimento de itens de 
decoração natalina que serão utilizados na Praça Municipal” e 
ADJUDICA o objeto a empresa: DISTRIBUIDORA DOIS IRMAOS SALLA 
LTDA – inscrita no CNPJ sob o nº 04.060.526/0001-18, no valor total de 
R$ 16.383,21 (dezesseis mil trezentos e oitenta e três reais e vinte e um 
centavos).  
 
 

Virmond, 09 de novembro de 2023. 
 
 

Neimar Granoski 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 AV E N I DA  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 LEI Nº 967 
Data: 10/11/2023 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO, ESTRUTURA, 
COMPETÊNCIAS E FUNCIONAMENTO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, aprovou, e Eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 

 

 L E I: 

CAPÍTULO I 
Do Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu 

 
Art. 1º Fica criado o Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu, colegiado 

de natureza permanente, consultiva, deliberativa e fiscalizadora, com a finalidade de propor 
diretrizes para  formulação e implementação da Política Municipal de Desenvolvimento Urbano. 
 

Art. 2º O Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu é responsável pelo 
acompanhamento da revisão do Plano Diretor Municipal e demais planos, projetos e programas 
de desenvolvimento municipal. 

SEÇÃO I 

Das Atribuições  

Art. 3º Ao Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu compete: 

I - Propor diretrizes, instrumentos, programas, normas e prioridades da Política Municipal de 
Desenvolvimeno Urbano; 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 AV E N I DA  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 
II - Acompanhar e avaliar a implementação dos Planos e da Política Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, em   especial as políticas de gestão do uso do solo urbano, habitação, de saneamento 
básico e meio ambiente, de transporte e  mobilidade urbana, e recomendar as providências 
necessárias ao cumprimento de seus objetivos; 

III - Propor a edição de normas gerais de planejamento urbano e manifestar-se sobre propostas 
de alteração da legislação pertinente, decorrente do Plano Diretor e demais planos de 
desenvolvimento urbano; 

IV – Emitir orientações e recomendações sobre a aplicação do Plano Diretor Municipal   e as 
demais Leis que o compõe, e segundo ainda as diretrizes do Estatuto da Cidade e dos demais 
atos normativos relacionados ao desenvolvimento urbano;  

V - Emitir orientações e recomendações sobre a aplicação de leis e demais atos normativos 
relacionados ao desenvolvimento urbano; 

VI - Promover a cooperação entre o governo do Município de Espigão Alto do Iguaçu e a sociedade 
civil organizada na formulação, execução e controle social da Política Municipal de 
Desenvolvimento Urbano; 

VII - Promover a cooperação entre os governos da União, dos Estados e dos Municípios e a 
sociedade civil organizada na formulação e execução da política municipal de desenvolvimento 
urbano 

VIII - Estimular a ampliação e o aperfeiçoamento dos mecanismos de participação e controle 
social, por intermédio de rede nacional de órgãos colegiados estaduais, regionais e municipais, 
visando fortalecer o desenvolvimento urbano sustentável; 

IX -  Dar publicuidade e divulgar seus trabalhos e decisões; 

X - Convocar e organizar conferências da cidade; 

XI - Aprovar seu regimento interno, que deverá disciplinar as normas e os procedimentos relativos 
à eleição dos órgãos e entidades que comporão sua estrutura. 

 

                                                                  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 AV E N I DA  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

SEÇÃO II 

Da Composisção  

Art. 4º  O Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu é composto pelos 
seguintes membros, organizados por segmentos, conforme Tabela 1, em anexo: 

I - Gestores, administradores públicos e legislativos – estaduais e municipais: 40%; 1 

II - Movimentos populares com atuação na área de desenvolvimento urbano: 20%2  

III - trabalhadores, por suas entidades sindicais com atuação na área de desenvolvimento 
urbano:  10% 3    

IV - empresários relacionados à produção, fomento e ao financiamento do desenvolvimento 
urbano:  20% 4   

V - entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais com atuação na 
área   de desenvolvimento urbano: 10% 

                                                           
1 Poder Público - gestores, administradores públicos e legislativos - federais, estaduais, 

municipais e distritais - são os representantes de órgãos da administração direta, empresas 

públicas, fundações públicas e autarquias em seus respectivos níveis, e membros do Legislativo: 

vereadores, deputados estaduais e distritais, deputados federais e senadores. 

2 Movimento Populares – são as associações comunitárias ou de moradores, movimentos por 

moradia e demais entidades voltadas à questão do desenvolvimento urbano 

3 Trabalhadores - representados por suas entidades sindicais – sindicatos, federações, 

confederações e centrais sindicais de trabalhadores legalmente constituídos e vinculados às 

questões do desenvolvimento urbano. 

4 Empresários - entidades de qualquer porte, representativas do empresariado, relacionadas à 

produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano, inclusive cooperativas voltadas á 

questão do desenvolvimento urbano. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 AV E N I DA  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 
§ 1º Cada vaga inclui 01 ( um) conselheiro titular e 01 (um) conselheiro suplente. 

§ 2º Consideram-se membros titulares e respectivos suplentes do Conselho Municipal da Cidade 
de Espigão Alto do Iguaçu os orgãos e entidades indicados neste artigo e eleitos durante a 
Conferência Extraordinária da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu; 

§ 3º Os representantes de que trata o inciso I e II serão indicados pelos titulares dos órgãos e 
entidades representados. 

§ 4º Os representantes de que tratam os incisos III a V serão indicados por meio de oficio, pelos 
dirigentes das entidades representadas. 
§ 5º Poderão, ainda, ser convidados a participar das reuniões do Conselho Municipal da Cidade 
de Espigão Alto do Iguaçu personalidades e representantes de órgãos e entidades públicos e 
privados, dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, bem como outros técnicos, sempre que 
da pauta constar tema de suas áreas de atuação. 
§ 6º Os representantes, titulares e suplentes, de que tratam os incisos I a V serão designados em 
ato do Chefe do Executivo Municipal no primeiro mandato e posteriores por Resolução do 
Conselho.  
§ 7º Os membros do Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu terão mandato de 
três anos, podendo ser reconduzidos, desde que por meio de processo participativo. 
 

Art. 5º No caso de haver mais entidades interessadas em determinado segmento do que 
o número de vagas previsto no art. 4º para o mesmo segmento, as entidades deverão decidir de 
comum acordo, podendo distribuir -se entre vagas de conselheiros titulares e suplentes. 

Art. 6º As entidades, titulares e suplentes, de que tratam os incisos III a V do art. 4º desta 
Lei poderão ser substituídas por ocasião da realização de conferência, a ser convocada pelo 
Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu. 

Parágrafo Único -  A Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu designará em portaria, os 
representantes dos órgãos e entidades que participarão do primeiro mandato do Conselho 
Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 AV E N I DA  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

SEÇÃO III 

Do Funcionamento 

SUBSEÇÃO I 

 Das Câmaras Técnicas 

Art. 7º O Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu contará com o 
assessoramento dos seguintes comitês técnicos: 

I -Habitação; 

II - Saneamento e Meio Ambiente; 

III - Transporte e Mobilidade Urbana, e 

IV- Planejamento e Gestão do Solo Urbano. 

 

SUBSEÇÃO II 

Da Presidência do Conselho Municipal da Cidade de  Espigão Alto do Iguaçu 

Art. 8º A presidência do Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu será 
exercida dentre os membros da equipe técnica da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu. 

Art. 9º São atribuições do Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto 
do Iguaçu: 

I - Convocar e presidir as reuniões do colegiado; 

II - Solicitar a elaboração de estudos, informações e posicionamento sobre temas de relevante 
interesse público; 

III - Firmar as atas das reuniões e homologar as resoluções; 

IV - Constituir e organizar o funcionamento dos Comitês Técnicos e convocar as respectivas 
reuniões; 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 AV E N I DA  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 
V - Designar os membros integrantes do conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu, 
na qualidade de titulares e respectivos suplentes, eleitos em conferência. 

 

SUBSEÇÃO III 

Das Deliberações 

Art. 10 O Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu deliberará mediante 
resolução aprovada por maioria simples dos presentes, tendo seu Presidente o voto de qualidade 
no caso de empate. 

Art. 11 O Regimento Interno do Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu 
será aprovado na forma definida por resolução.  

Art. 12 O regimento interno do Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu 
disciplinará as normas e os procedimentos relativos à eleição dos órgãos e entidades que 
comporão sua estrutura.  

           

SUBSEÇÃO IV 

Dos Recursos e Apoio Administrativo do Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do 
Iguaçu  

Art. 13 Caberá ao órgão ou setor responsável pelo planejamento municipal prover o apoio 
administrativo e os meios necessários à execução dos trabalhos do Conselho Municipal da Cidade 
de Espigão Alto do Iguaçu. 

Art. 14 As despesas com os deslocamentos dos membros integrantes do Conselho 
Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu e dos comitês técnicos poderão correr à conta de 
dotações orçamentárias municipais. 

Art. 15 A participação no Conselho Municipal da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu e nas 
Câmaras Técnicas será considerada função relevante não remunerada. 



3A SÁBADO (11)
NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4265PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 AV E N I DA  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                               A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
 
 

 LEI N. 968 
Data: 10/11/2023 

 
Súmula: Declara entidade de utilidade pública 
municipal. 
 

 A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, 
aprovou, e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 
 
 L E I: 
 
 Art. 1º - Fica declarado como entidade de utilidade pública municipal a 
seguinte associação, com sede na cidade de Espigão Alto do Iguaçu - Paraná: 
 
I – ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONÁRIOS DO COLÉGIO ESTADUAL 
ALVARO NATEL DE CAMARGO – ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO, com inscrição no 
CNPJ sob n. 78.682.077/0001-86. 

 
 Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                            A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1 -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

 

PORTARIA Nº. 182 
DATA: 10/11/2023 

 

Súmula: “Cria, regulamenta, institui e compõe a 
Vigilância Socioassistencial no âmbito da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e dá 
outras providências." 

  

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com a Legislação em vigor,  

 

Considerando que a Vigilância Socioassistencial está prevista na Lei Nº 

8.742 de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS e consolidada na 

Lei Nº 12.435 de 2011, sendo uma das três funções dentro da política de 

Assistência Social, trabalhando em conjunto com a Proteção Social e a Defesa 

de Direitos;   

 

Considerando que a Vigilância Socioassistencial se caracteriza como 

importante ferramenta de gestão, que estimula a prática do planejamento, 

monitoramento e avaliação da política na superação de situações de risco e 

vulnerabilidade social; 

 

Considerando que por se tratar de um modelo descentralizado, o sistema 

Único de Assistência Social – SUAS concede autonomia ao munícipio para 

organizar sua rede Socioassistencial conforme necessidades;    

   

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                            A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1 -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Estabelecer por meio desta Portaria, as atribuições da Vigilância 

Socioassistencial no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social, cujo 

objetivo é fortalecer a função de Proteção Social e Defesa de Direitos, 

contribuindo para eficiência, eficácia e efetividade dos processos de 

planejamento, gestão e execução dos programas, benefícios, serviços e projetos 

socioassistenciais. 

 

Art. 2º. Ter-se-á por objetivos a Vigilância Socioassistencial: 

 

I – Apoiar às atividades de planejamento, gestão, monitoramento, 

avaliação e execução dos serviços socioassistenciais e ao controle social, 

imprimindo caráter técnico e participativo à tomada de decisão; 

II – Produzir e disseminar informações, possibilitando conhecimentos que 

contribuam a efetivação do caráter preventivo e proativo da Política de 

Assistência Social, para planejamento de ações que garantam qualidade dos 

serviços de forma articulada com áreas de Proteção Social Básica e Especial; 

III – Coletar, produzir, sistematizar, analisar e contextualizar as 

informações territoriais como base de planejamento e do controle social de 

políticas públicas adequadas com a realidade. 

IV – Coletar, produzir, sistematizar, analisar e contextualizar as 

informações territoriais como base de planejamento e do controle social de 

políticas públicas adequadas com a realidade. 

V – Diligenciar, estabelecer metodologias e apoiar ações de busca ativa 

e abordagem social; 

VI – Elaborar e atualizar periodicamente o diagnóstico socioterritorial com 

informações territorializadas dos riscos e vulnerabilidades e da consequente 

demanda dos serviços de Proteção Social Básica e Especial. 

VII – Colaborar com a gestão no planejamento das atividades pertinentes 

ao cadastramento e atualização cadastral do CadÚnico em âmbito municipal; 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                            A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1 -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

VIII – Utilizar a base de dados do Cadastro Único de Programas Sociais 

– CadÚnico, como ferramenta para construção de mapas de vulnerabilidades 

social dos territórios, para traçar o perfil de populações vulneráveis e para 

estimar a demanda potencial dos serviços e sua distribuição no território. 

IX – Fornecer sistematicamente às unidades da rede socioassistencial – 

CRAS, informações e indicadores territorializados, para auxiliar em suas ações; 

X – Utilizar os cadastros, base de dados e sistemas de informações dos 

programas de transferência de renda e dos benefícios socioassistenciais como 

instrumentos permanentes de identificação das famílias com características para 

demanda de serviços socioassistenciais, como norte para planejar, orientar e 

coordenar ações para execução do CRAS; 

XI – Fornecer sistematicamente ao CRAS listagens territoarializadas das 

famílias em descumprimento de condicionalidades do Programa Bolsa Família 

com bloqueio ou suspensão do benefício, monitorando a realização de busca 

ativa destas. 

XII – Organizar, normatizar e gerir, no âmbito da Política de Assistência 

Social, o sistema de notificações para situações de violações de direitos, 

estabelecendo instrumentos e fluxos necessários à implementação e 

funcionamento deste;  

XIII – Orientar quando aos procedimentos de registro das informações 

referentes aos atendimentos realizados pelas unidades da rede 

socioassistencial, zelando pela padronização e qualidade dos mesmos; 

XIV – Coordenar e acompanhar a alimentação dos sistemas de 

informação com dados sobre a rede socioassistencial e sobre os atendimentos 

realizados, mantendo o diálogo entre as Proteções, as quais são responsáveis 

pela provisão dos dados necessários a alimentação dos sistemas em seu âmbito 

de atuação; 

XV – Implantar instrumental de coleta de dados e síntese de dados para 

os diversos processos de monitoramento e avaliação; 

XVI – Coordenar em nível municipal, de forma articulada com as áreas de 

Proteção, as atividades de monitoramento da rede socioassistencial, de forma a 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                            A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1 -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

avaliar periodicamente a observância dos padrões de referência relativos a 

qualidade dos serviços ofertados; 

XVII – Instituir as variáveis de monitoramento, os indicadores e 

parâmetros de avaliação da Vigilância Socioassistencial das unidades ofertantes 

e os indicadores de monitoramento de gestão do SUAS; 

XVIII – Possibilitar acesso e difusão das informações de monitoramento e 

Vigilância Socioassistencial; 

XIX – Realizar periodicamente, visitas aos espaços da rede 

socioassistencial pública para conhecimento e acompanhamento in lócus da 

realidade vivenciada; 

 

Art. 3º. São necessários ao processo de implantação e funcionamento da 

Vigilância Socioassistencial conforme porte e realidade municipal: 

 

I – Equipe formada por profissionais com formação estabelecida pela 

Resolução CNAS nº 17/2011; 

II – Espaço físico e equipamentos de informática e demais necessários 

compartilhados com a SMAS; 

III – Acesso de sistemas e fontes de dados como SAA, SIMPETI, CNEAS, 

SISC, SUAS WEB, CECAD, SIGPBF, RMA, Relatório de informações Sociais, 

Censo SUAS, entre outros;  

 

Art. 4º. Fica instituído a equipe de Vigilância Socioassistencial no âmbito 

da Secretaria Municipal de Assistência Social, que será composta pelos 

seguintes servidores municipais, vinculados a SMAS:   

 

 SERVIDOR FUNÇÃO 
ROZELI SOUZA Assistente Administrativo 

TALITA VINCENZI CANZI Psicóloga 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                            A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1 -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

Art. 5º Responderá pela Coordenação da Vigilância Socioassistencial a 

servidora ROZELI SOUZA. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir desta data. 

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE NOVEMBRO DE 

2023. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 



4A SÁBADO (11)
NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4265PUBLICAÇÃO  OFICIAL



09SÁBADO (11)
NOVEMBRO DE 2023 2023EDIÇÃO 4265 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4265 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 

 

 
 

3º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 02/2020 – Data Assinatura 29/10/2020 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 01/2020 
De 28 de outubro de 2023 

 

Segundo Termo aditivo do Contrato 02/2022 que entre si celebram, de um lado, o 
INSTITUTO   DE   PREVIDÊNCIA   DOS   SERVIDORES   DO   MUNICÍPIO   DE   PORTO   BARREIRO   - 
PORTOBARREIROPREV, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 32.286.3674/0001-76, com endereço à 
Rua das Camélias, nº. 900, Centro, Porto Barreiro - PR, neste ato representado pela 
Diretora Presidente Senhora ANDREA WOLFF LAGO, brasileira, casada, portadora da Cédula 
de Identidade (RG) de n°. 8.400.676-9 SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº. 036.165.669-67, 
doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado a empresa COPPINI & CIA LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, localizada na Rua Porto Alegre, 351, Centro, CEP 
85.892-000 em Santa Helena - PR, inscrita no CNPJ sob o n° 08 . 729. 009/ 0001 - 40 
neste ato representado pelo seu administrador Sr. MOACIR COPPINI inscrito no CPF sob o 
nº 230.243.560-53 e Cédula de Identidade de nº 2.066.237-9 SESP/PR, a seguir 
denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente contrato, nos termos da Lei 
n° 8.666/93, e alterações posteriores, assim como pelas condições da Inexigibilidade de 
Licitação de n°. 01/2020, bem como nos termos da proposta apresentada pela CONTRATADA 
e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e 
responsabilidades das partes. 

 
Cláusula Primeira: Fica aditivado o contrato supracitado por 12 (doze) meses, 
prorrogando a vigência até 28/10/2024 com a manutenção dos valores contratuais. 

 
Cláusula Segunda: Fica reajustado o valor contratual em conforme índice INPC dos 
últimos doze meses, passando ao valor de R$ 3.344,19 (três mil trezentos e quarenta e 
quatro reais e dezenove centavos). 
 
Cláusula Terceira: As demais cláusula e condições previstas no Contrato nº 02/2020 
permanecem inalteradas e em pleno vigor 

 
 
 
 
 

ANDREA WOLFF LAGO COPPINI & CIA LTDA - EPP 
Diretora Presidente Empresa Contratada 
CPF: 036.165.669-67 CNPJ: 08.729.009/0001-40 

 
 

Testemunhas: 
  _ 

 

CPF: CPF:  

MOACIR 
COPPINI:23
024356053

Assinado de 
forma digital por 
MOACIR 
COPPINI:2302435
6053

 

 
MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 

CNPJ 01.591.618/0001-36 – Fone (42) 3661-1010 

 
DECRETO N° 145/2023. 
10 de novembro de 2023. 

 
 

EMENTA: Nomeia Comissão de 
Avaliação de Desempenho. 

 
 

O Senhor Emanoel Vanderlei Volf f , Prefeito Municipal de 
Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º.  Ficam por este instrumento nomeados os 
funcionários abaixo relacionados para compor a comissão de 
avaliação de desempenho dos servidores efetivos do município de 
Porto Barreiro.  

 
Nome  Cargo Efetivo 
Júlio Cézar Lopes Mart ins  Motorista 
Henrique Wedderhoff Herrmann Técnico Ambiental  
Ronaldo de Matos Agente Administrat ivo  
Elias Souza Bandeira  Advogado 

 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário . 
 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado 
do Paraná, em 10 de novembro de 2023. 
 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF. 

Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.11.10 
15:13:54 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº 144/2023. 

De 09 de novembro de 2023. 

 

 

 Ementa:  Nomeia cidadão para ocupar o cargo 

de mandato eletivo, na função de Conselheiro 

Tutelar. 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 

 DECRETA: 
 

 Art. 1º. Fica nomeada a cidadã abaixo relacionada para o 

cargo de Conselheiro Tutelar , a contar da data de 09 de novembro de 

2023 e término em 10 de janeiro de 2024. 

 
NOME RG 
DORALICE DA SILVA SUTIL 10.630.254-5 

 

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 09 de novembro de 2023. 
 

 

 

     

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.11.10 09:28:32 -03'00'

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2023 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 086/2023 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 09 de novembro de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada 
do dia 09/11/2023, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA CNPJ Nº 85.093.524/0001-27 
ITEM DESCRIÇAO DO ITEM UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 NITROGÊNIO LÍQUIDO LT 5.000,00 3,99 19.950,00 
Marquinho/PR, em 09 de Novembro de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 



10 SÁBADO (11)
NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4265PUBLICAÇÃO  OFICIAL

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N.º 14-2023/ASSISCOP 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 82-2023/ASSISCOP 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (LIVRARIA E PAPELARIA) VISANDO O 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DO CONSÓRCIO ASSISCOP. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ - 
ASSISCOP, CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, representada pelo Presidente Sr. ELIO BOLZON JUNIOR. 
CONTRATADA: HEYSE & CIA LTDA EPP - CNPJ, inscrita no CNPJ/MF n° 72.312.101/000-09, 
representada pelo Sr. IBERE HEYSE. 
VALOR TOTAL: R$ 39.908,20 (trinta e nove mil e novecentos e oito reais e vinte centavos).  
DATA DE ASSINATURA: 10 de novembro de 2023. 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES.  
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

    
AAAASSSSSSSSOOOOCCCCIIIIAAAAÇÇÇÇÃÃÃÃOOOO    IIIINNNNTTTTEEEERRRRMMMMUUUUNNNNIIIICCCCIIIIPPPPAAAALLLL    DDDDEEEE    SSSSAAAAÚÚÚÚDDDDEEEE    DDDDOOOO    CCCCEEEENNNNTTTTRRRROOOO    OOOOEEEESSSSTTTTEEEE    DDDDOOOO    PPPPAAAARRRRAAAANNNNÁÁÁÁ    ––––    AAAASSSSSSSSIIIISSSSCCCCOOOOPPPP    

CCNNPPJJ  NN..ºº  0022..332222..441133//00000011--1188  
RRUUAA  DDIIOOGGOO  PPIINNTTOO,,  11332200  ––  11ºº  AANNDDAARR  ––  CCEEPP..  8855..330011--229900  ––  CCEENNTTRROO  ––  FFOONNEE::  ((4422))  33663355  11118888      

LLAARRAANNJJEEIIRRAASS  DDOO  SSUULL  ––  PPAARRAANNÁÁ.. 

 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 14-2023/ASSISCOP 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O Presidente do ASSISCOP, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, 
justificativas e parecer jurídico, anexos, RATIFICA o processo de DISPENSA ELETRÔNICA DE 
LICITAÇÃO Nº. 14/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
(LIVRARIA E PAPELARIA) VISANDO O ATENDIMENTO DA DEMANDA DO 
CONSÓRCIO ASSISCOP e adjudica o objeto a empresa: HEYSE & CIA LTDA EPP - CNPJ 
72.312.101/000-09, com valor total de R$ 39.908,20 (trinta e nove mil e novecentos e oito reais e 
vinte centavos). 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 10 de novembro de 2023. 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
PRESIDENTE DO ASSISCOP  

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 89/2023. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. Data da 
Licitação: Dia 27 de novembro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada na Manutenção Preventiva dos Equipamentos da Clinica Municipal de Fisioterapia. Valor 
máximo estimado: R$ 1.720,00 (um mil, setecentos e vinte reais) Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à 
disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua 
Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00hrs, e no endereço 
eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br.  Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 (046) 9 8401-3560. 

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR 
REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Município de Chopinzinho/PR. Modalidade: CONCORRÊNCIA. Edital nº 7/2023. Data da Licitação: Dia 19 
de dezembro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO REVITALIZAÇÃO URBANA, COM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E PASSEIOS 
PÚBLICOS CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS E PLANILHA TÉCNICA, COM 7.332,17 M² – 
IMPLANTAÇÃO TREVO PR 281 – CONVÊNIO Nº 11/2023 – SEIL. Gênero: Obras Públicas. Valor máximo: 
R$ 1.723.721,37 (um milhão, setecentos e vinte e três mil, setecentos e vinte e um reais e trinta e sete 
centavos). O Edital e a Pasta Técnica encontram-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura 
de Chopinzinho-PR, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – 
Chopinzinho-PR, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br - Informações pelo telefone: (46) 
3242-8614 / (46) 9 8401-3560. 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 236/2023 – Pregão Eletrônico nº 79/2023 – Contratante: Município de 
Coronel Vivida. Detentora: POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, CNPJ nº 14.292.313/0001-75. 
Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material gráfico para a implantação e 
fortalecimento de ações/estratégias referente ao programa Elos. Valor total estimado: R$ 69.885,20. Prazo: 
12 meses, de 09.11.2023 a 08.11.2024. Coronel Vivida, 08 de novembro de 2023. Anderson Manique 
Barreto, Prefeito. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 27/2023 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE – EXCLUSIVA ME/EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO E 
AQUISIÇÃO DE ÁRVORE FLUTUANTE PARA AS FESTIVIDADES NATALINAS. Início do cadastro 
das propostas: da publicação deste. Término do cadastro das propostas: às 08h do dia 20 de 
novembro de 2023. Disputa de lances: das 08h30 às 14h30 do dia 20 de novembro de 2023. VALOR 
MÁXIMO TOTAL: R$ 54.670,00. Prazo de vigência: 06 meses. Os procedimentos para acesso a 
Dispensa Eletrônica estão disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br e www.bnc.org.br.  Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 10 de 
novembro de 2023. Juliano Ribeiro, Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio. 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
PUBLICAÇÃO DE ATOS: 

ATO DATA ASSUNTO 
Decreto nº 8.267 10/11/2023 Exonera servidora a pedido. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte 
endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme 
autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada 
pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

 
 


